
220 – São Paulo, 128 (86) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 11 de maio de 2018

Itens: 01 ao 14 – VALOR TOTAL: R$ 79.587,50
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 – Contratante: Prefei-

tura Municipal de Cruzeiro – Contratada: FERA CONSTRUTORA 
GEOTECNIA E FUNDAÇÕES LTDA – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO POSTO DE 
SAÚDE, RUA JOAQUIM DO PRADO (RUA 10), CENTRO, CRUZEI-
RO/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
– Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 005/2017 – Vigência: 180 
(cento e oitenta) dias, contados a partir da expedição da primei-
ra ordem de serviço – Data de Assinatura: 31/01/2018 – Valor 
total: R$ 381.746,53 (trezentos e oitenta e um mil, setecentos 
e quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos) – Dotação 
orçamentária nº. 020910.10.301.0062.1165.4.4.90.51.91.5

RATIFICAÇÃO
Ratifico a Dispensa de licitação para celebração de con-

trato, com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei Federal 
nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente, 
autorizando a contratação emergencial da empresa MANDELA 
SOLUÇÕES LTDA - ME para contratação de empresa para trans-
porte de merenda do município.

Em, 10 de maio de 2018.
Thales Gabriel Fonseca-Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REG. DE PREÇOS) nº 

46/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 452/2018
OBJETO: “Registro de preços visando a contratação de 

empresa especializada em aplicação de larvicida e aspersão de 
galerias para controle de larvas dos mosquitos AEDES AEGYPTI, 
borrachudos e mosquitos pólvora nas zonas urbana e rural do 
município; realização de serviços de inseticida com carro fumacê 
nas ruas do município e aspersão nas galerias para controle dos 
mosquitos; bem como para aplicação de raticida e aspersão em 
galerias para controle de ratos, de acordo com especificações 
constantes no Anexo I do edital”.

Abertura: 29/05/2018 – Sessão Pública: 29/05/2018 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 10 de maio de 2018
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REG. DE PREÇOS) nº 

47/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 3.927/2018
OBJETO: “Registro de preços visando a aquisição de sistema 

de infusão contínua de insulina para suprir ordem judicial, de 
acordo com especificações constantes no Anexo I do edital”.

Abertura: 30/05/2018 – Sessão Pública: 30/05/2018 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 10 de maio de 2018
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REG. DE PREÇOS) nº 

48/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 2.369/2018
OBJETO: “Aquisição de equipamentos de informática para 

Secretaria Municipal de Saúde – emenda parlamentar – despa-
cho nº 12378/2017, de acordo com especificações constantes no 
Anexo I do edital”.

Abertura: 04/06/2018 – Sessão Pública: 04/06/2018 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 10 de maio de 2018
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REG. DE PREÇOS) nº 

49/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 933/2018 e 1.725/2018
OBJETO: “Registro de preços visando a aquisição de mate-

rial odontológico para o CEO, de acordo com especificações 
constantes no Anexo I do edital”.

Abertura: 05/06/2018 – Sessão Pública: 05/06/2018 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 10 de maio de 2018
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REG. DE PREÇOS) nº 

50/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 227/2018
OBJETO: “Registro de preços visando a aquisição de mate-

rial elétrico, de acordo com especificações constantes no Anexo 
I do edital”.

Abertura: 06/06/2018 – Sessão Pública: 06/06/2018 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 10 de maio de 2018
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal

 CUBATÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Comunico a quem interessar possa que, diante dos ele-

mentos constantes no processo administrativo nº 1533/2017, 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL nº 20/2018 em favor das seguintes 
empresas:
Item Empresa Vencedora Valor Unitário 

Negociado (R$)
3 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 6,00
4 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 1,58
5 COMERCIAL TOP MIX LTDA 7,27
6 ELLIPSIS PHARMA – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP 19,00
12 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 1,10
14 A. MORAES - ME 1,30
15 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 2,34
16 A. MORAES - ME 13,50
19 A. MORAES - ME 1,30
20 A. MORAES - ME 6,90
22 A. MORAES - ME 18,40
25 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 2,48
26 A. MORAES - ME 2,60
27 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 3,60
28 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 6,00
31 A. MORAES - ME 2,80
33 A. MORAES - ME 1,51
34 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 12,00
35 COMERCIAL TOP MIX LTDA 4,54
40 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 2,50
42 ELLIPSIS PHARMA – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP 38,02
43 COMERCIAL TOP MIX LTDA 7,80
44 COMERCIAL TOP MIX LTDA 1,81
45 COMERCIAL TOP MIX LTDA 2,27
47 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 17,85
49 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 10,83
50 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 3,60
51 A. MORAES - ME 12,90
52 COLOSSO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME 2,54

Itens fracassados: 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 18, 21, 23, 24, 
29, 30, 32, 36, 37, 38, 39, 41, 46 e 48.

Cubatão, 02 de maio de 2018.
“485º da Fundação do Povoado e 69º da Emancipação”
MAURÍCIO STUNITZ CRUZ - Secretário Municipal de 

Finanças

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ; 96.667.886/0001-09 UTIL RENT COM. LOCAÇÃO 
EQUIPAMENTOS R$ 2.276.635,47

CNPJ: 12.538.448/0001-42 COTIA AMBIENTAL S.A R$ 
2.346.548,84

JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecen 
a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93,por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

1) PA nº 7.410/2018. PP nº 17/2018 às 09:30hs do dia 
29/05/2018. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Emul-
são Asfáltica de Ruptura Rápida RR1C. O edital está disponível 
para a retirada dos interessados, através do endereço eletrônico 
rosana.compras@cotia.sp.gov.br.

a) Rodrigo Tavares Dantas – Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos

2) PA nº 4.405/2018. PP nº 21/2018 às 14:30hs do dia 
29/05/2018. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Con-
creto Betuminoso Usinado a Quente – Faixas 3 e 5. O edital está 
disponível para a retirada dos interessados, através do endereço 
eletrônico rosana.compras@cotia.sp.gov.br.

a) Rodrigo Tavares Dantas – Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos

3) PA nº 7.604/2018. PP nº 33/2018 às 14:30hs do dia 
23/05/2018. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Arbitragem, Auxiliares, Mesários, Controladores de Acesso, 
Delegados e Representantes para Competições em Diversas 
Modalidades Esportivas. O edital está disponível para a retirada 
dos interessados, através do endereço eletrônico rosana.com-
pras@cotia.sp.gov.br.

a) Givaldo da Costa – Secretário Municipal de Esportes, 
Cultura e Lazer

 1) Extrato de Ata de Registro de Preço nº 006/2018 – 
Proc.43.328/17 – Pregão 020/2018 – Registro de Preços para 
fornecimento de ventiladores. Beneficiária do Registro: TRON 
INDUSTRIAL REFRIGERAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA., valor regis-
trado para o item 02 – R$ 128,82 uni. Prazo de vigência 12 
meses. Data ass. 10/05/2018.

2) Extrato de Ata de Registro de Preço nº 005/2018 – 
Proc.43.328/17 – Pregão 020/2018 – Registro de Preços para 
fornecimento de ventiladores. Beneficiária do Registro: SUPPORT 
COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME, valor registrado para o 
item 01 – R$ 278,00 uni. Prazo de vigência 12 meses. Data ass. 
10/05/2018.

3) Extrato de Ata de Registro de Preço nº 007/2018 – 
Proc.35.021/17 – Pregão 078/2017 – Registro de Preços para 
uniformes escolares. Beneficiária do Registro: METÓDO UNIFOR-
MES EIRELI - EPP, valor registrado para os itens Lote 01 – Item 
1.1 – R$ 18,24 uni // 1.2 – R$ 17,24 uni// 1.3 – R$ 22,94 uni// 
1.4 – R$ 22,94 uni // 1.5 – R$ 22,94 uni// 1.6 – R$ 88,53 uni// 
1.7 – R$ 6,06 par// e Lote 02 – Itens 2.1 – R$ 48,14 par // 2.2 R$ 
51,14 par // Prazo de vigência 12 meses. Data ass. 10/05/2018.

4) Extrato de Ata de Registro de Preço nº 008/2018 – 
Proc.39.333/17 – Pregão 007/2018 – Registro de Preços para 
prestação de serviços de tapa buraco, Beneficiária do Registro: 
LOCAVAGEM Ltda., valor registrado para o item 1.1 – R$ 12,99 
m² // 1.2 – R$ 1,24 m³xkm // 1.3 – R$ 12,82 m² // 1.4 – R$ 
164,74 m³ // 2.1 – R$ 2,91 m² // 2.2 – R$ 639,68 m³ // 2.3 – R$ 
4,88 t // 2.4 – R$ 0,50 txkm // 2.5 – R$ 683,18 m³ // 2.6 – R$ 
4,88 t // 2.7 – R$ 0,50 txkm. Prazo de vigência 12 meses. Data 
ass. 10/05/2018.

5) 1 PA nº 23.716/17. PP nº038/2018. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para elaboração de plano diretor de 
Turismo do Município de Cotia, HOMOLOGO o resultado do 
presente certame, à empresa PLANISA SERVIÇOS E ESTUDOS 
TÉCNICOS EM URBANISMO EIRELI - ME, pelo valor global de R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

a) José Genival dos Santos - Secretário Municipal de Turismo
6) Processo 7.081/2018 – Carta Convite 005/2018 – objeto 

contratação de empresa para execução de serviços de comuni-
cação visual para confecção e instalação de adesivos (internos 
e externos), placas e totens de identificação para atender as 
necessidades da Prefeitura de Cotia, A Comissão Permanente de 
Licitações decide por unanimidade habilitar as empresas: MICRO 
KA INFORMATICA LTDA- EPP, TEC INK JET ARTIGOS DE INFOR-
MATICA LTDA- MW. e P4P COMUNICAÇÃO E MARTKETING 
EIRELI - ME. Fica aberto prazo de dois dias úteis para interpo-
sição de recurso, nos termos do disposto no artigo 109, inciso I 
“a”, parágrafo 6° da Lei 8666/93. Não havendo interposição de 
recurso, fica marcada a abertura dos envelopes n° 02 – Proposta 
para o dia 16/05/2018 ás 14:00 horas, no prédio da Secretaria 
Municipal de Administração e Logística. Presidente CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

1) PA nº 12.422/2018.PP nº 043/2018 às 09:30hs do dia 
30/05/2018.Objeto: Aquisição de trator cortador de grama. O 
edital está disponível para a retirada dos interessados, através 
do endereço eletrônico rosana.compras@cotia.sp.gov.br.

a) José Genival dos Santos – Secretário Municipal de 
Turismo

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 000252/18 – Pregão Presencial nº 05/2018. Objeto: 
Prest. Serv. de administração, gerenciamento, emissão e for-
necimento de documentos de legitimação, na forma de cartão 
eletrônico com chip de segurança, para aquisição de gêneros 
alimentícios “in natura” em estabelecimentos comerciais cre-
denciados. “HOMOLOGO os termos do presente certame, assim 
como a adjudicação procedida pela Pregoeira à empresa VERO-
CHEQUE REFEIÇÕES LTDA.” Cotia, 10/05/18. Paulo Benedito 
Vieira – Presidente.

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2018 
– Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO – Con-
tratada: ATLAS SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA – ME – Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, A FIM DE ATENDER 
AS FAMÍLIAS CARENTES DESTE MUNICÍPIO ASSISTIDAS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
022/2018 – Validade: 01 ano – Data de Assinatura: 26/04/2018 
– os preços unitários são:

Itens: 01 ao 07 – Valor total: R$89.820,00
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2018 

– Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO – Con-
tratada: UNIÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS 
LTDA – ME – Objeto: AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS E SACOLAS 
PARA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO E FARMÁCIA MUNICIPAL 
– Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018 – Validade: 01 
ano – Data de Assinatura: 03/05/2018 – os preços unitários são:

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018 - PROCESSO nº 63/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS DIVERSOS A SEREM UTILIZADOS NA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Entrega de Envelopes Nº 01 e Nº 02 até as 08:50 horas do 
dia 28/05/2018. Local Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 - Esquina 
com Rua Altino Arantes, Setor de Protocolo.

Abertura: A abertura dos envelopes ocorrerá no mesmo dia 
indicado às 09hs. Local Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 - Esquina 
com Rua Altino Arantes, Setor de Licitações.

Retirada do Edital pelo email: licitacao@casabranca.sp.gov.
br ou na Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 - Esquina com Rua 
Altino Arantes, Setor de Protocolo.

Esclarecimentos Fone (19) 3671-9720.
Casa Branca, 10.05.2018
Marco César de Paiva Aga - Prefeito Municipal

 CATANDUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

133/2018 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE LEITE INTEGRAL 
UHT E LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE PARA A MEREN-
DA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS 
SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O 
DIA 24/05/2018 ÀS 08:30 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: 
DIA 24/05/2018 ÀS 09:00 HORAS. O edital completo encontra-
-se disponível: no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, 
opção Licitações; diretamente em www.licitacoes-e.com.br; e 
site do Município www.catanduva.sp.gov.br, opção Licitações. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – Seção de 
Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 
01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.
edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 10/05/2018. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

 COLINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA

 EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO; PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 012/2018; PROCESSO Nº 997/2018; DIAB TAHA, Prefeito 
Municipal da Comarca de Colina, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, etc, REVOGA, nesta data, o Procedimen-
to Licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 012/2018, 
em conformidade com o Artigo 49 da Lei Federal nº 8666/93, 
em sua redação atual, em virtude de não acudirem interessados. 
Prefeitura Municipal de Colina (SP), 10 de Maio de 2018. DIAB 
TAHA - Prefeito Municipal

 EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO; PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 013/2018; PROCESSOS Nº 996 e 998/2018; DIAB TAHA, 
Prefeito Municipal da Comarca de Colina, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, etc, REVOGA, nesta data, o 
Procedimento Licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
nº 013/2018, em conformidade com o Artigo 49 da Lei Federal 
nº 8666/93, em sua redação atual, em virtude de não acudirem 
interessados. Prefeitura Municipal de Colina (SP), 10 de Maio de 
2018. DIAB TAHA - Prefeito Municipal

 CORDEIRÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO
Pregão Presencial nº 057/2017
OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Cordeirópolis, nomeado pela portaria nº 10.517/2017, usando 
de suas atribuições legais determina o FRACASSO do Processo 
administrativo nº 2520/2017, Pregão Presencial nº 057/2017; 
RESOLVE: 1. Determinar a publicação desta decisão; 2. Determi-
nar a abertura de nova licitação do presente objeto.

Cordeirópolis, 10 de Maio de 2018.
Osmar dos Santos - Pregoeiro
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 37/2018 (Proc. Admin. nº 

510/2018)
O Município de Cordeirópolis torna público aos interessa-

dos, o pregão presencial cujo o objeto é “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS”, conforme espe-
cificações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo.

Data da Sessão: 24/05/2018
Horário: 09:00 horas
Cordeirópolis, 11 de Maio de 2018.
Michele Baccochina de Sousa - Diretora de Licitações
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA A 2ª SESSÃO – COTEJA-

MENTO
CONCORRÊNCIA nº 01/2018
A Comissão Permanente de Licitação, vem respeitosamente 

convocar as licitantes participantes da Concorrência n° 01/2018 
cujo objeto consiste na “Contratação de Agência de Propagan-
da para prestação de serviços de publicidade da Prefeitura de 
Cordeirópolis/SP, com o objetivo de divulgar as ações, difundir 
idéias e serviços, criação e produção de conteúdos impressos e 
audiovisuais especializada nos métodos, na arte e nas técnicas 
publicitárias, estudo, concepção, execução e distribuição de 
propaganda aos Veículos de Comunicação”, para participar da 
segunda sessão pública a realizar-se dia 18 de maio de 2018, 
às 09:00h, na sala de pregão da Prefeitura Municipal de Cor-
deirópolis, localizada na Praça Francisco Orlando Stocco, nº 35, 
Centro, Cordeirópolis.

Cordeirópolis, 11 de Maio de 2018.
Carlos Alberto Piola Filho - Presidente COMPAJUL

 COSMÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o 

Pregão Presencial nº 031/2018 foi homologado e adjudicado 
a empresa Temperclima Refrigeração Eireli – EPP no item 1 e a 
empresa P & S Licitações Ltda – EPP no item 2 para a Aquisição 
de ar condicionado para Secretaria de Saúde.

Cosmópolis, 10 de Maio de 2018. Eng.º José Pivatto – Pre-
feito Municipal

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE ÁREA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 Extrato de Contrato
Processo Administrativo nº 31/2016, Pregão Presencial nº 

01/2016, contrato nº 04/2016, Aditamento nº 01/2018, Contra-
tante: Consórcio Intermundial na Área de Saneamento Ambien-
tal – CONSAB Contratada: STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de coleta, transporte , tratamento e desti-
nação final de resíduos do serviço de saúde de classificação A, B 
e E de acordo com a resolução ANVISA RDC 306/2004 e Conama 
358/2005, e com as normas estabelecidas pelo edital pregão 
presencial nº 01/2016 Prazo: 12 (doze) meses. Para o período de 
13 de maio de 2018 até 12 de maio de 2019. Valor Anual: R$ 
1.833.120,00 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil, e cento 
e vinte reais), sendo os valores unitários descriminados no anexo 
VII. Cosmópolis, 10 de maio de 2018. Fernando Fiori de Godoy 
- Presidente do Consab

cipal de Saúde da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba – AMAURI BARBOZA TOLEDO.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PP Nº 54/2018 – Processo Nº 8660/2018 – Objeto: Registro 

de Preços para realização de diversos tipos de exames para 
atender a demanda reprimida do município pelo período de 06 
(seis) meses. – Adjudicada: ECO-RAD SERVIÇOS DE DIAGNOS-
TICO POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº 05.157.396/0001-07 – Lote 
Único – Valor: R$ 1.925.820,20 (um milhão novecentos e vinte 
e cinco mil oitocentos e vinte reais e vinte centavos). Amauri 
Barboza Toledo - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PP Nº 54/2018 – Processo Nº 8660/2018 – Objeto: Registro 

de Preços para realização de diversos tipos de exames para 
atender a demanda reprimida do município pelo período de 06 
(seis) meses. – Compromissária: ECO-RAD SERVIÇOS DE DIAG-
NOSTICO POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº 05.157.396/0001-07 
– Lote Único – Valor: R$ 1.925.820,20 (um milhão novecentos 
e vinte e cinco mil oitocentos e vinte reais e vinte centavos). – 
Prazo: 06(seis) meses – Assinatura: 09.05.2018. Amauri Barboza 
Toledo - Secretário Municipal de Saúde.

 CARAPICUÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

 Pregão Presencial nº 27/18
Proc.Adm.nº 35413/2017
Foi considerada aprovada a empresa ZTEC Tecnologia para 

o Desenvolvimento de Cidades Ltda.
Homologação/Adjudicação do Pregão Presencial nº 32/18
Proc.Adm.nº 41076/2017
Fica homologado e adjudicado o objeto do pregão supra; a 

empresa Sucessoprint Artes Gráficas Ltda.Me.
Homologação/Adjudicação do Pregão Presencial nº 27/18
Proc.Adm.nº 35413/2017
Fica homologado e adjudicado o objeto do pregão supra; a 

empresa ZTEC Tecnologia para o Desenvolvimento de Cidades 
Ltda.

Homologação/Adjudicação do Pregão Presencial nº 28/18 
- Registro de Preços

Proc.Adm.nº 7234/2018
Fica homologado e adjudicado o objeto do pregão supra; a 

empresa Hursan Comercial Ltda.EPP
Homologação/Adjudicação do Pregão Presencial nº 37/18
Proc.Adm.nº 9736/2018
Fica homologado e adjudicado o objeto do pregão supra; 

a empresa Ziro Com.de Materiais para Construção Eireli Me, 
os itens 1 e 2.

Homologação/Adjudicação do Pregão Presencial nº 35/18
Proc.Adm.nº 8048/2018
Fica homologado e adjudicado o objeto do pregão supra; as 

empresas: Comercial Gonçalves Madeiras e Materiais de Const.
Eireli, o item 1, a Hursan Com.Ltda.EPP, o item 3, a Ziro Com.de 
Materiais para Construção Eireli Me, os itens 2 e 4.

Errata:
Onde se lê
Tomada de Preços nº 06/18
Proc.Adm.nº 2022/18
Foram consideradas habilitadas as empresas: Vigent Cons-

truções Ltda., para os lotes 4,5 e 6, a empresa Ross Locação e 
Construção Eireli para os lotes: 1,2,3,4,5 e 6.

Leia-se
Concorrência Pública nº 06/18
Proc.Adm.nº 874/18
Concorrência Pública nº 05/18
Proc. Adm.nº 7255/2018
O recurso apresentado pela empresa Ede Terraplenagem, 

Pav. Eng. e Construções Eireli, nos autos do processo supra; não 
teve provimento.

Suspensão
Pregão Presencial nº 38/18
Proc.Adm.nº 29150/2017
Fica suspenso sine die o pregão acima identificado.
Carapicuíba, 10 de maio de 2018
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

 CARDOSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO

 AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
JAIR CESAR NATTES, Prefeito Municipal de Cardoso/SP, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, etc., torna 
público e para conhecimento dos interessados que o Pregão nº. 
017/2018 – Processo nº. 027/2018, que objetiva a Aquisição de 
01 (um) Veículo, Novo, Zero Quilômetro foi declarada DESERTA. 
Cardoso, 10/05/2018

JAIR CESAR NATTES - Prefeito Municipal

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018 - PROCESSO Nº 
53/2018-Objeto: Registro de Preço para fornecimento de com-
bustível (gasolina/etanol/óleo diesel/óleo S10), contínuo e fra-
cionado, conforme demanda, por um período de 06 (seis) meses, 
para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal 
de Casa Branca-SP. A pregoeira decide classificar e adjudicar 
a proposta da empresa: JOSE MILITAO DE MELO FILHO. Casa 
Branca, 10.05.2018-ANDRESSA D. R. GREGÓRIO - PREGOEIRA

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2018 - PROCESSO nº 
62/2018-Objeto: Estabelecer a colaboração entre Prefeitura 
do Município de Casa Branca, por meio do Departamento de 
Promoção e Assistência Social, e Organizações da Sociedade 
Civil sediadas em Casa Branca, selecionadas para o desenvolvi-
mento do SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE – SERVIÇO DE ATENDIMENTO E ACOLHIMENTO 
PARA CIANÇAS, ADOLESCENTE E ADULTOS PORTADORES DE 
CANCER.-O credenciamento deverá ser realizado no período 
das 08:30h do dia 14/05/2018 até as 08:50 do dia 12/06/2018 
na Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 - Esquina com Rua Altino 
Arantes, Setor de Protocolo. A análise dos documentos ocorrerá 
às 09 hs do dia 12/06/2018 na Praça Barão de Mogi Guaçu, 
51 - Esquina com Rua Altino Arantes, Setor de Licitações.-
-Retirada do Edital pelo email: licitacao@casabranca.sp.gov.
br ou na Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 - Esquina com Rua 
Altino Arantes, Setor de Protocolo.-Esclarecimentos Fone (19) 
3671-9720. -Casa Branca, 10.05.2018-Marco César de Paiva 
Aga - Prefeito Municipal

 Extrato de Termo de Rescisão do Contrato de Dispensa de 
Licitação nº 20/2014-Locadora: Eloisa Elena Saran. CLÁSULA 
PRIMEIRA – DO OBJETO: Fica rescindido de comum acordo, entre 
as partes Locatárias, de acordo com o que determina o artigo 79, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93, o Contrato de Dispensa de Licitação 
nº 20/2014, cujo objeto é locação de um Imóvel, situado na Rua 
Santo Antônio, nº 285, na cidade de Casa Branca, para instala-
ção da Casa de Saúde do Adulto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS: 
Todas as despesas oriundas do Contrato referente ao serviço res-
cindido, dar-se-ão por quitadas pelo Locador até a presente data 
mediante o pagamento do último recibo de aluguel-Casa Bran-
ca, 10.05.2018-Marco César de Paiva Aga - Prefeito Municipal




